- 1 בג"צ 1437/02 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' השר לביטחון פנים, פ"ד נח(2) 746 (להלן: עניין האגודה לזכויות האזרח).
- 2 בג"צ 2334/02 שטנגר נ' יו"ר הכנסת, פ"ד נח(1) 786 (להלן: עניין שטנגר).
- 3 בג"צ 9596/02 פיצוי נמרץ, המומחים למימוש זכויות רפואיות וביטוחים נ' שר המשפטים, פ"ד נח(5) 792 (להלן: עניין פיצוי נמרץ).
- 4 כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן גם "כללי האתיקה").

של הזכות לייצוג חרף המעמד החוקתי שקנתה זכות זו. תוך כדי קריאתם התחדדה אצלי התובנה שהזכות לייצוג אינה חולשת על מרבית מרכיביו המרכזיים של הייצוג, הם מאפייני המייצג, אופי הייצוג, טיב הייצוג ועלות הייצוג, כך שלציבור הנדרשים למערכת המשפט (שלצורכי נוחות יקראו להלן "הלקוחות") אין שליטה מספקת על מרכיבים אלה.

ביום 19.12.2001 תיקן השר לביטחון פנים את תקנה 29 לתקנות בתי הסוהר⁵, כך שתורה כי "פגישת אסיר עם עורך דין, שיש לה קשר ענייני לשירות המקצועי שנותן עורך הדין לאסיר, תיערך שלא בטווח שמיעה של אדם אחר, אלא אם כן קיים חשד ממשי כי מתן השירות באופן האמור, יאפשר ביצוע עבירה המסכנת את שלומו או ביטחונו של אדם, את שלום הציבור או את ביטחון המדינה". כנגד נוסח זה של התקנה הוגשו שתי עתירות, אחת על ידי האגודה לזכויות האזרח בישראל, המוקד

5 תקנות בתי הסוהר, תשל"ח-1978.

להגנת הפרט והוועד הציבורי נגד עינויים בישראל, והאחרת על ידי לשכת עורכי הדין בישראל, בטענה המשותפת כי התקנה פוגעת בזכותו של אסיר להיוועץ בעורך דינו, שלא בחוק או על פיו ובאופן שאינו מידתי.

7 בית המשפט הורה על ביטול תקנה 29, אך השהה את תוקפה של החלטת הביטול בתשעה חודשים לצורך הסדרה אפשרית של הנושא בחקיקה ראשית.

8 עניין האגודה לזכויות האזרח, לעיל הערה 1, בע' 762. בית המשפט לא הסתפק בהקשר זה בהוראתו הכללית של סעיף 132(17) לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971, שלפיה השר הממונה על ביצוע הפקודה רשאי להתקין תקנות ל"כל ענין אחר שפקודה זו מורה שאפשר להתקין לו תקנות וכל ענין אחר שיש להסדירו לשם ביצועה היעיל של פקודה זו, שלומם ויעילותם של סוהרים, ניהולם הטוב של בתי סוהר ומשמעתם ומשמורתם הבטוחה של אסירים בתחום בתי סוהר ובשעת עבודתם מחוץ לתחום בתי סוהר".

בית המשפט ייחד דיון קצר גם להיבט ההסדרה העצמית (self-regulation) של ההסדר הסטטוטורי הקיים, שלפיו הסדרת מקצוע עריכת הדין בישראל מתבצעת על ידי לשכת עורכי הדין, המורכבת באופן בלעדי מעורכי דין הקובעים לעצמם את כללי האתיקה ושופטים את עצמם. בית המשפט ציין הסדרים אפשריים אחרים, כגון הסדרת המקצוע על ידי רשות שלטונית, על ידי בית המשפט או על ידי מועצה שאינה

10 שם, בע' 761.

11 חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961 (להלן: חוק לשכת עורכי הדין).

12 עניין שטנגר, לעיל הערה 2, בע' 790.

13 סעיף 4 לחוק יסוד: חופש העיסוק.

14 עניין שטנגר, לעיל הערה 2, בע' 798.

15 שם, שם.

מורכבת באופן בלעדי מעורכי דין, אך קבע כי ההסדר הקיים מדגיש את האופי הפנימי והקולגיאלי של הלשכה ואת מאפייניו הפרופסיונליים של העיסוק בעריכת דין, וככזה הוא אינו פוגע בחופש העיסוק יותר מאשר דרכים אחרות להסדרת המקצוע.

ההיגיון הכלכלי מורה שקיומן של כמה לשכות יוביל לתחרות

36 סעיף 81 לחוק לשכת עורכי הדין הסמיך את המועצה הארצית של לשכת עורכי הדין לקבוע תעריף מינימלי מחייב לשירותי עריכת דין, וזאת חרף האיסור הכללי החל על ארגונים לקבוע לחבריהם תעריף מינימלי (סעיפים 2(ב) ו-1) 47 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988). רק בשנת 1992 תוקן סעיף 81, כך שהתעריף המינימלי שתקבע הלשכה יהיה בבחינת המלצה לחברי הלשכה, אך לא יחייבם.

37 עניין שטנגר, לעיל הערה 2, בע' 798.

38 R. A. Posner *Antitrust Law: An Economic Perspective* (Chicago, 1976) 22.

עורכי הדין המתמחים יוכלו להזיל את מחיר הטיפול בכל תיק פרטני, שכן ככל שעלויות הספרות המשפטית, הזמן המושקע במחקר המשפטי, מאמצי החשיבה המתועלים לשכלול הטיעונים וכיוצא באלו

בניתוחים פלסטיים לבין רופאים, חרף האיסור על פרסום שירותים רפואיים (סעיפים 11–13 ו-54 לפקודת הרופאים [נוסח חדש], תשל"ז–1976). בית המשפט דן בגבולותיו של איסור הפרסום תוך מתן משקל לפגיעה הגלומה באיסור ברווחת הציבור, המעוניין במידע נגיש ובתחרות בין ספקי השירותים, והתיר לפרסום שירותי תיווך רפואיים. במה שונים עורכי דין מרופאים (פלסטיקאים) בהקשר זה? פסק הדין בעניין פיצוי נמרץ אינו מאזכר את פסק הדין בעניין פרופורציה, וממילא אינו מאבחן את הרציונל הקבוע בו להיתר לקיים ולפרסם שירותי תיווך.

T. L. Shaffer & R. F. Cochran *Lawyers, Clients and Moral Responsibility* (St. Paul, Minn., 1994) 42–47.

D. Luban "Paternalism and the Legal Profession" 1981 *Wisc. L. Rev.* (1981) 454.

67 כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), תש"ס–2000.

68 כלל 9 לכללי האתיקה מגביל את אמצעי התשלום לאמצעים מוניטריים בלבד.

כספים שקיבל עורך הדין עבור הלקוח⁶⁹), מקום המפגש בין עורך הדין ללקוח⁷⁰, היקף השירות שיינתן תחת קורת גג אחת ללקוח⁷¹, היקף המידע הזמין ללקוח על אודות עורך הדין⁷², היקף הסיוע שייתן עורך הדין ללקוח (איסור על מתן ערבות ללקוח⁷³,

- 69 כלל 40 לכללי האתיקה מחייב עורך דין להודיע ללקוחו על כל סכום כסף שקיבל עבורו ולהעבירו לו "תוך זמן סביר מעת קבלתו".
- 70 כלל 3 לכללי האתיקה קובע כברירת מחדל את משרדו של עורך הדין כמקום המפגש בין עורך הדין לבין הלקוח.
- 71 כלל 4 לכללי האתיקה ביחד עם כלל 1 לכללי לשכת עורכי הדין (עיסוק אחר), התשס"ג-2003 אינם מאפשרים לתת ללקוח "תחת קורת גג אחת" שירותים משפטיים וחוזן משפטיים.
- 72 כללי לשכת עורכי הדין (פרסומת), התשס"א-2001. האיסור הבסיסי על פרסום נקבע אמנם בחקיקה ראשית (סעיף 55 לחוק לשכת עורכי הדין), אך החוק מתיר בידי עורכי הדין את הסמכות לקבוע איזה פרסום יותר (מצב חוקי זה דומה למצב המתיר פרסום והמסמיך את עורכי הדין לקבוע איזה פרסום יוגבל). הכללים שקבעה לשכת עורכי הדין מתירים פרסום מצומצם ביותר שעיקרו מסירת פרטים טכניים שונים על השירותים הניתנים.

זו ההצדקה היחידה המאפשרת את המשך קיומם. אולם צריך לבחון תמיד, ולכל מטרה, האם אמנם טובת הציבור מקודמת באמצעות משטר כזה"⁹¹), והכרה בפגיעתו של כלל 11ב(א) בקהל הלקוחות הזקוקים לייצוג ("כללי לשכת עורכי הדין (פרסומת), תשס"א-2001, מצמצמים את היקף החומר אשר יכול עורך דין לחשוף בפני הציבור. אפשר כי הגבלה זו משרתת את השמירה על כבוד המקצוע, אך להגבלה כזו יש גם מחיר. היא מונעת מידע שימושי וזמין על הישגי עורך הדין בבתי המשפט, על סוג לקוחותיו ועל מחיר השירות. במצב זה, קשה להניח כי שוק עריכת הדין הוא שוק יעיל או חצי יעיל [...] כלל 11 עלול להטיל משוכה נוספת בדרך לקבלת מידע.